SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

APROVEITAMENTO DE VAGAS

O Programa de Pós-Graduação em Direito (PPGD) da Universidade

Federal do Pará torna público o aproveitamento de candidatos (as)

classificados (as) para vagas não preenchidas, mediante consulta aos (às)

professores (as) sem candidatos (as) aprovados (as), desde que na mesma

linha de pesquisa e obedecendo a ordem de classificação, conforme dispõem

itens 1.2.5 e 2.2.4 do Edital nº 002/2019, art. 4o, §§ 5o e 6o, da Resolução

001/2019 do PPGD/ICJ/UFPA e deliberação aprovada na Reunião Ordinária do

Colegiado, ocorrida no dia 16 de janeiro de 2020.

Os (as) candidatos (as) devem comparecer, no período de 10.02 a

14.02.2020, à secretaria do PPGD para realização do credenciamento,

munidos com todos os documentos exigidos no edital.

Belém, 17 de janeiro de 2020.

Prof. Dr. João Daniel Macedo Sá

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Programa de Pós-Graduação em Direito da UFPA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

MESTRADO

LINHA DE PESQUISA: CONSTITUCIONALISMO, POLÍTICAS PÚBLICAS E DIREITOS

PROFESSOR(A) CANDIDATO(A)

NOME NOME

CALILO JORGE KZAM NETO  DECLINOU DO APROVEITAMENTO DE VAGA

PAULA REGINA BENASSULY ARRUDA DECLINOU DO APROVEITAMENTO DE VAGA

LINHA DE PESQUISA: ESTUDOS CRÍTICOS DO DIREITO

PROFESSOR(A) CANDIDATO(A)

NOME NOME

RICARDO DIB TÁXI

BERNARDO BRITO DE MORAES

ANDRÉ JOSÉ ARAÚJO VIEIRA

SAULO MONTEIRO MARTINHO DE MATOS ÁDRIA LUYSE DO AMARAL MARTINS

LINHA DE PESQUISA: MEIO AMBIENTE E DIREITOS HUMANOS

PROFESSOR(A) CANDIDATO(A)

NOME NOME

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA RENATA DE CÁSSIA BRITO FIGUEIREDO

GIROLAMO DOMENICO TRECCANI VICTOR ANTONIO DOS SANTOS FERREIRA

LISE VIEIRA DA COSTA TUPIASSU MERLIN BEATRIZ BERGAMIM DUARTE

JOSÉ HEDER BENATTI MARCOS WAGNER ALVES TEIXEIRA

Prof. Dr. João Daniel Macedo Sá

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Programa de Pós-Graduação em Direito da UFPA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

DOUTORADO

LINHA DE PESQUISA: MEIO AMBIENTE E DIREITOS HUMANOS

PROFESSOR(A) CANDIDATO(A)

NOME NOME

LULY RODRIGUES DA CUNHA FISCHER EMERSON VICTOR HUGO COSTA DE SÁ

LINHA DE PESQUISA: SISTEMA PENAL E DIREITOS HUMANOS

PROFESSOR(A) CANDIDATO(A)

NOME NOME

ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO TAINÁ FERREIRA E FERREIRA

LINHA DE PESQUISA: ESTUDOS CRÍTICOS DO DIREITO

PROFESSOR(A) CANDIDATO(A)

NOME NOME

JEAN FRANÇOIS YVES DELUCHEY ROMÁRIO EDSON DA SILVA REBELO

Prof. Dr. João Daniel Macedo Sá

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Programa de Pós-Graduação em Direito da UFPA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CLASSIFICAÇÃO GERAL POR LINHA DE PESQUISA

MESTRADO

LINHA DE PESQUISA: CONSTITUCIONALISMO, POLÍTICAS PÚBLICAS E DIREITOS

YGOR DA SILVA SARMANHO VASCONCELOS
                                                                       8,10

PATRICK BEZERRA MESQUITA
                                                                       8,10

LINHA DE PESQUISA: MEIO AMBIENTE E DIREITOS HUMANOS

VICTOR ANTONIO DOS SANTOS FERREIRA
                                        8,30

BEATRIZ BERGAMIM DUARTE                                         8,10

RENATA DE CÁSSIA BRITO FIGUEIREDO
                                        7,90

MARCOS WAGNER ALVES TEIXEIRA
                                        7,75

JORGE MIGUEL CALANDRINI DE AZEVEDO NETO
                                        7,00

LINHA DE PESQUISA: ESTUDOS CRÍTICOS DO DIREITO

BERNARDO BRITO DE MORAES
                                  7,40

ANDRÉ JOSÉ ARAÚJO VIEIRA
                                  7,20

ÁDRIA LUYSE DO AMARAL MARTINS
                                  7,00

Prof. Dr. João Daniel Macedo Sá

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Programa de Pós-Graduação em Direito da UFPA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

DOUTORADO

LINHA DE PESQUISA: MEIO AMBIENTE E DIREITOS HUMANOS

EMERSON VICTOR HUGO COSTA DE SÁ                                     8,77

IRACEMA DE LOURDES TEIXEIRA VIEIRA                                     8,17

STEPHANIE VIEIRA BRITO                                     8,08

GABRIELLA SOUSA DA SILVA BARBOSA                                     7,73

JOSEANE DO SOCORRO DE SOUSA AMADOR                                     7,37

LINHA DE PESQUISA: SISTEMA PENAL E DIREITOS HUMANOS

TAINÁ FERREIRA E FERREIRA                             9,50

YURI YGOR SERRA TEIXEIRA                             8,00

EVERALDO MARQUES DE OLIVEIRA NETO                              7,60

RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA                             7,10

LINHA DE PESQUISA: ESTUDOS CRÍTICOS DO DIREITO

ROMÁRIO EDSON DA SILVA REBELO                         8,93

WALDIR MACIERA DA COSTA FILHO                         8,83

Prof. Dr. João Daniel Macedo Sá

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Programa de Pós-Graduação em Direito da UFPA